

Số: /KH-BCĐ

Tân Văn, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ Khám sức khỏe, sàng lọc một số bệnh thường gặp ở người cao tuổi Thuộc dự án 7 - chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, Tầm vóc người dân tộc thiểu số năm 2023

Thực hiện kế hoạch số 158/KH-BCĐ ngày 10/7/2023 của Ban chỉ đạo công tác Dân số - KHHGD huyện Bình Gia về việc Tổ chức Chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ Khám sức khỏe, sàng lọc một số bệnh thường gặp ở người cao tuổi Thuộc dự án 7 - chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, Tầm vóc người dân tộc thiểu số năm 2023

Ban chỉ đạo công tác Dân số - KHHGD xã Tân Văn xây dựng kế hoạch Tổ chức Chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ khám sức khỏe, sàng lọc một số bệnh thường gặp ở người cao tuổi thuộc Dự án 7 - Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số năm 2023 trên địa bàn xã Tân Văn cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các hoạt động của Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 25/6/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Gia về Kế hoạch thực hiện chương trình truyền thông Dân số đến năm 2030 trên địa bàn huyện Bình Gia. Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền và toàn xã hội về chăm sóc sức khỏe người cao tuổi. Từng bước thích nghi và đối mặt với quá trình già hóa dân số đang diễn ra trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu:

Các hoạt động thực hiện kế hoạch phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến người cao tuổi, đặc biệt là Luật Người cao tuổi.

Tuyên truyền, cung cấp thông tin, phổ biến pháp luật phải lồng ghép các hoạt động phối hợp với các cơ quan, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội có liên quan để đảm bảo hiệu quả, tránh lãng phí.

Tổ chức Chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ khám sức khỏe, sàng lọc một số bệnh thường gặp ở người cao tuổi đạt hiệu quả.

II. MỤC TIÊU

Đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe NCT thích ứng với quá trình già hóa dân số, góp phần thực hiện thắng lợi Chương trình hành động quốc gia về NCT, Kế hoạch số 79-KH/HU ngày 31/05/2018 của Huyện ủy Bình Gia về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới; Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 08/6/2018 của UBND huyện Bình Gia về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới; kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 28/5/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Gia về hành động thực hiện Chiến lược Dân số Việt Nam giai đoạn 2020-2025 tầm nhìn 2030 huyện Bình Gia.

Để thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu, phòng một số bệnh thường gặp ở người cao tuổi, khám chữa bệnh cho người cao tuổi nhằm khám sàng lọc, phát hiện sớm người cao tuổi có nguy cơ mắc bệnh, đồng thời nâng cao kiến thức, kỹ năng phòng một số bệnh thường gặp ở người cao tuổi trên địa bàn xã.

Sàng lọc, phát hiện sớm người cao tuổi mắc các bệnh Tăng huyết áp, đái tháo đường, đưa vào quản lý và theo dõi điều trị tại trạm y tế xã, nâng cao kiến thức của người cao tuổi trong phòng, chống một số bệnh thường gặp ở người cao tuổi nhằm khống chế tốc độ gia tăng, tiến tới giảm tỷ lệ mắc, hạn chế các biến chứng và tử vong do các bệnh.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng:

Người cao tuổi (từ 60 tuổi trở lên) trên địa bàn xã đều được nghe truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ khám sức khỏe, sàng lọc một số bệnh thường gặp ở người cao tuổi.

2. Thời gian: Ngày 23,24,25/8/2023 (3 ngày)

Cụ thể như sau:

- Ngày 23/8/2023:

Buổi sáng: Thôn Nà Pái, Còn Tầu, Còn Nura

Buổi chiều: Trà Lầu, Nà Vược, Kéo Coong

- Ngày 24/8/2023:

Buổi sáng: Suối Cáp, Bản Đáp, Bản Nâng

Buổi chiều: Bản Dao, Nà Đồng, Nà Dài

- Ngày 25/8/2023:

Khám các đối tượng còn lại mà chưa được khám

3. Địa điểm:

Tại trạm y tế xã Tân Văn, huyện Bình Gia, tỉnh Lạng Sơn

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

Tổ chức các hoạt động truyền thông phù hợp trên phương tiện thông tin đại chúng, kết hợp với truyền thông trực quan như treo khẩu hiệu, tờ rơi, tư vấn tại cộng đồng về pháp luật, chính sách hỗ trợ cho người cao tuổi, tổ chức các hoạt động truyền thông tại cộng đồng về chăm sóc bảo vệ, phát huy vai trò người cao tuổi.

2. Công tác chăm sóc người cao tuổi

- Tổ chức Chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ khám sức khỏe, sàng lọc một số bệnh thường gặp ở người cao tuổi trên địa bàn xã Tân Văn.

- Các thôn thông tin cho người cao tuổi trên địa bàn (từ 60 tuổi trở lên) đến để các bác sỹ TTYT huyện Bình Gia khám sàng lọc, tư vấn sức khỏe miễn phí cho người cao tuổi,

Nội dung khám bao gồm:

+ Kiểm tra huyết áp.

+ Test đường huyết.

+ Siêu âm tổng quát ổ bụng: gan, mật, thận - tiết niệu, sinh dục.... (hoặc siêu âm tuyến giáp.

+ Khám tim, phổi, kết luận.

+ Truyền thông, tư vấn nâng cao sức khỏe, phòng, chống một số bệnh thường gặp ở người cao tuổi.

- Các trường hợp bệnh mới phát hiện, được Trung tâm y tế huyện, Trạm y tế lập hồ sơ quản lý và điều trị, cấp thuốc theo quy định.

3. Nhân lực và trang thiết bị phục vụ đoàn khám

-Trung tâm y tế huyện:

Tổ khám sức khỏe, khám sàng lọc một số bệnh thường gặp ở người cao tuổi, cán bộ truyền thông của trung tâm y tế huyện.

-Trạm y tế:

+ 01 Bác sỹ khám lâm sàng

+ 01 Y sỹ khám thể lực

+ 01 Cán bộ test đường huyết

+ 01 Cán bộ chuyên trách Dân số (Ghi kết quả siêu âm)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm y tế xã

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo công tác DS-KHHGD xây dựng kế hoạch và tổ chức Chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ khám sức khỏe, sàng lọc một số bệnh thường gặp ở người cao tuổi trên địa bàn xã Tân Văn.

- Chuẩn bị địa điểm cho công tác truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ khám sức khỏe, sàng lọc một số bệnh thường gặp ở người cao tuổi trên địa bàn. (Căng phòng bạt và ghế ngồi cho người chờ khám)

- Chuẩn bị thuốc, trang thiết bị, bàn khám, cơ sở vật chất cho Chiến dịch

- Phân công cán bộ, hỗ trợ đoàn khám bệnh.

2. Công chức Văn hóa – xã hội

Thực hiện công tác tuyên truyền và các hoạt động văn hoá dành cho người cao tuổi trên địa bàn xã nhân tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam và kỷ niệm ngày quốc tế người cao tuổi 01/10/2023 phù hợp với điều kiện thực tế.

Chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền. Luật người cao tuổi, các chính sách liên quan và những thách thức của quá trình già hoá dân số hiện nay “ tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2023;

3. Hội người cao tuổi xã.

Chỉ đạo các chi hội người cao tuổi các thôn tuyên truyền và thông báo cho người cao tuổi (Từ 60 tuổi trở lên) đi khám sức khỏe, sàng lọc một số bệnh thường gặp ở người cao tuổi đúng thời gian theo quy định.

(Người cao tuổi khi đi khám bệnh mang theo căn cước công dân, thẻ bảo hiểm y tế, sổ khám bệnh).

4. Công chức Tài chính – kế toán

Tham mưu, trình cấp có thẩm quyền cấp kinh phí tổ chức thực hiện có hiệu quả, hướng dẫn sử dụng kinh phí và thanh quyết toán theo đúng quy định.

5. Các thành viên trong Ban chỉ đạo:

Tăng cường công tác tuyên truyền vận động người cao tuổi trên địa bàn xã đi khám sức khỏe, sàng lọc một số bệnh thường gặp theo kế hoạch đạt hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức Chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ khám sức khỏe, sàng lọc một số bệnh thường gặp ở người cao tuổi thuộc Dự án 7 - Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tâm vóc người dân tộc thiểu số năm 2023 của Ban chỉ đạo công tác DS-KHHGD xã Tân Văn./.

Nơi nhận:

- TTYT huyện Bình Gia;
- UBND xã;
- Hội người cao tuổi xã;
- Trạm y tế xã;
- Lưu: VP, BCD.

TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nông Ngọc Đăng**